
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  65Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexandre Dos Santos Da Silva, matrícula nº 57201985 /1, no cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
500,00 (QUINHETOS REAIS) e destina-se para Suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fis-
calização de trânsito desenvolvidas no município de Dom Eliseu no período 
de 13/04 à 02/05/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$ - 300,00
3339036 – R$ - 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/04 à 02/05/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 1063/2023-DAF/cgp, de 05 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057211;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Xinguara no período de 13 à 28/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Bruno alessandro vieira 5938909 /2

Diego oliveira lemos 5964624 /1
Gilmar ramos da costa 57201691/1

Orival ferreira guimarães 57201368/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1061/2023-DAF/cgp, de 05 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057392;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Parauapebas para o município de Curionópolis no período de 13 à 
30/04/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de fiscacalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

nome matricula
Francisco thoiamy cavalcante ferreira 5958539 /1

Gabriel costa de almeida 5965999 /1
Michael de jesus sousa 57201636 /1
Tarcísio paula da silva 57202060 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1076/2023-DAF/cgp, de 04 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056956;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Re-
denção para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 08 à 
15/04/2023, São Félix Do Xingu – 16 à 23/04/2023 a fim de acompanhar 
a equipe de educação de trânsito no curso de atualização para agentes de 
fiscalização de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Davi de castro silva 57201909 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1077/2023-DAF/cgp, de 05 de abril de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2046583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 

servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Almeirim/Monte Dourado no período de 04 à 
28/04/2023, a fim de reforçar a segurança da circinscrição Regional de 
Trânsito do referido municipio.

nome matricula
André Victor Silva de Araújo 5938900 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1071/2023-DAF/cgp, de 04 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057171;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 13 à 27/04/2023, a fim 
de desempenhar suas atidades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Carlos arthenio batista dias 57202225 /1
Ederson josé da silva e silva 57202063 /1
Evanildo dos santos moraes 5143861 /2

Fábio henrique magno monteiro 54191618 /2
Jézio nunes de souza 57226852 /1

João carlos rodriguês da silva 54187757/2
Lindo julio santiago dos santos 57202003 /1

Maria da paixão gusmão pantoja dos santos 57201981 /1
Patrick siqueira ribeiro 57217176 /1
Robson machado paiva 57200274 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1073/2023-DAF/cgp, de 04 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057431;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o município de Dom Eliseu no período de 13/04 à 
02/05/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

nome matricula
Alexandre dos santos da silva 57201985 /1
Carlos diego silva dos anjos 57215003 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1130 /2023-DAF/CGP, de 10 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2057945;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gilmar Ramos Da Costa, matrícula nº 57201691 /1 , no cargo de Agente 
Fisc. de Trânsito lotado na Ciretran A de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
500,00 (Quinhentos REAIS) e destina-se para suprir despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscali-
zação de trânsito desenvolvidas no município de Xinguara no período de 
13 à 28/04/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/04 à 28/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 1129/2023-DAF/CGP, de 10 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2057930;
RESOLVE:


